

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 708
29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
नमस्ते पोर्टल

708. श्री राजेशभाई नारणभाई चुड़ासमा:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) नमस्ते पोर्टल की शुरुआत से अब तक कुल कितने आयुष अस्पतालों, औषधालयों और चिकित्सकों ने पंजीकरण कराया है और अपने आंकड़े अपलोड किए हैं और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) प्रत्येक राज्य और संघ राज्यक्षेत्र में आयुर्वेद, सिद्ध और यूनानी चिकित्सा पद्धतियों के लिए नमस्ते पोर्टल द्वारा सृजित रुग्णता संबंधी आंकड़ों और मानकीकृत शब्दावली का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) प्रत्येक वर्ष नमस्ते पोर्टल के विकास, रखरखाव और संवर्धन के लिए आवंटित, जारी की गई और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): दिनांक 17 अक्टूबर, 2017 को नमस्ते पोर्टल (<https://namstp.ayush.gov.in>) के शुभारंभ के बाद से, 218 आयुष अस्पताल, औषधालय और चिकित्सक इस पोर्टल पर पंजीकृत किए गए हैं, जिनमें से 175 इकाइयां मासिक आधार पर अपने आंकड़े अपलोड कर रही हैं। ब्यौरे संलग्नक-I में दिए गए हैं और पंजीकृत अस्पतालों/औषधालयों की सूची संलग्नक-II पर उपलब्ध है।

(ख): प्रत्येक राज्य और संघ राज्य क्षेत्र में आयुर्वेद, सिद्ध और यूनानी चिकित्सा पद्धतियों के लिए नमस्ते पोर्टल द्वारा उत्पन्न रुग्णता सांख्यिकी और मानकीकृत शब्दावलियों के ब्यौरे संलग्नक-III में दिए गए हैं।

(ग): नमस्ते पोर्टल के कार्यान्वयन और रखरखाव के चरण-1 के लिए आवंटित बजट 81.71 लाख रुपये था, इसमें से 69.68 लाख रुपये जारी किए गए, जिसमें से 53.56 लाख रुपये का व्यय हुआ। नमस्ते पोर्टल के दूसरे चरण के लिए, आवंटित बजट 50.62 लाख रुपये है, जिसमें से 37.19 लाख रुपये जारी किए गए और 45.45 लाख रुपये खर्च किए गए। नमस्ते पोर्टल और इसके क्षमता-निर्माण कार्यक्रमों के प्रचार-प्रसार के लिए, वर्ष 2019-2022 के लिए 75 लाख रुपये का आवंटित बजट पूरी तरह से जारी किया गया, जिसमें 94,223 रुपये खर्च किए गए। इसके अतिरिक्त, बैठकें आयोजित करने के लिए बाह्य संस्थानों को 42 लाख रुपये अंतरित किए गए। इसके अलावा, ब्यौरे संलग्नक-IV में दिए गए हैं।

संलग्नक-I

नमस्ते पोर्टल पर आयुष अस्पतालों/औषधालयों/चिकित्सकों की कुल संख्या

चिकित्सा पद्धति	नमस्ते-पोर्टल में पंजीकृत अस्पतालों की कुल संख्या	नमस्ते पोर्टल में रिपोर्ट किए गए अस्पतालों, औषधालयों की कुल संख्या	अस्पतालों की ओर से डेटा अपलोड करने वाले चिकित्सकों की संख्या
आयुर्वेद	124	105	105
यूनानी	56	49	49

सिद्ध	11	03	03
होम्योपैथी	27	18	18
कुल	218*	175	175

संलग्नक-11

नमस्ते-पोर्टल पर डाटा अपलोड करने वाले संस्थानों की सूची

क्र.सं.	संस्थान	ओपीडी	आईपीडी	ओपीडी_अन्य*
1.	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली।	✓	✓	✓
2.	राष्ट्रीय आयुर्वेद पंचकर्म अनुसंधान संस्थान, चेरुथुरुथी, केरल।	✓	✓	✓
3.	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, भुवनेश्वर, ओडिशा।	✓	✓	✓
4.	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, बिधाननगर, कोलकाता।	✓	✓	✓
5.	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटियाला, पंजाब।	✓	x	✓
6.	राजा रामदेव आनंदीलाल पोद्दार (आरआरएपी) केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मुंबई।	✓	✓	✓
7.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, लखनऊ।	✓	✓	✓
8.	एमएस क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जयपुर।	✓	✓	✓
9.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, विजयवाड़ा।	✓	✓	✓
10.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, नागपुर।	✓	✓	✓
11.	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, बेंगलोर।	✓	x	✓

12.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम, केरल।	✓	✓	✓
13.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पटना।	✓	✗	✓
14.	केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गुवाहाटी, असम।	✓	✓	✓
15.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, गंगटोक, सिक्किम।	✓	✗	✓
16.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ईटानगर, अरुणाचल प्रदेश।	✓	✗	✓
17.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, जम्मू, जम्मू और कश्मीर।	✓	✓	✓
18.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, मंडी, हिमाचल प्रदेश।	✓	✗	✓
19.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद।	✓	✗	✓
20.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, रानीखेत, उत्तराखंड।	✓	✗	✓
21.	डॉ अचंता लक्ष्मीपति क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, चेन्नई।	✓	✗	✓
22.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, पोर्ट ब्लेयर, अंडमान-निकोबार।	✓	✗	✓
23.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, ग्वालियर, मध्य प्रदेश।	✓	✓	✓
24.	वैद्यरत्नम आयुर्वेद फाउंडेशन सेंटर ऑफ एक्सीलेंस इन आयुर्वेदिक मैनेजमेंट ऑफ क्रोनिक ज्वाइंट डिसऑर्डर, त्रिशूर, केरल।	✓	✓	✗
25.	माहे राजीव गांधी आयुर्वेद मेडिकल कॉलेज अस्पताल, माहे, पुडुचेरी।	✓	✓	✗
26.	जीएडी सिधना डोन, कपूरथला, पंजाब।	✓	✗	✗
27.	आईएसएम विंग सिविल अस्पताल, फतेहगढ़ साहिब, पंजाब।	✓	✗	✗
28.	जीएडी खरड़ पंजाब।	✓	✗	✗
29.	पीएचसी नोगवान, जिला फतेहगढ़ साहिब, पंजाब।	✓	✗	✗
30.	सरकारी आयुर्वेदिक अस्पताल वेरका, अमृतसर, पंजाब।	✓	✗	✗
31.	आईएसएम विंग सिविल अस्पताल, बठिंडा, पंजाब।	✓	✗	✗
32.	सरकारी आयुर्वेदिक अस्पताल, बठिंडा, पंजाब।	✓	✗	✗
33.	सरकारी आयुर्वेदिक अस्पताल, लुधियाना, पंजाब।	✓	✗	✗
34.	जीएडी, निजरान, पंजाब।	✓	✗	✗
35.	पीएचसी बूथगढ़, एसएस नगर, पंजाब।	✓	✗	✗
36.	आयुर्वेद क्लिनिक सुप्रीम कोर्ट, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)।	✓	✗	✗
37.	सीएआरआईसीडी आयुर्वेद ओपीडी लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज और संबद्ध अस्पताल का विस्तार केंद्र, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)।	✓	✗	✗
38.	सीएआरआईसीडी सफदरजंग अस्पताल के आयुर्वेद ओपीडी केंद्र का विस्तार, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)।	✓	✗	✗
39.	सीएआरआईसीडी आयुर्वेद ओपीडी डॉ राम मनोहर लोहिया अस्पताल का विस्तार	✓	✗	✗

	केंद्र, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)।			
40.	आयुष वेलनेस क्लिनिक आयुर्वेद ओपीडी प्रेजिडेंट एस्टेट, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)।	✓	✗	✗
41.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, अगरतला, त्रिपुरा।	✓	✗	✗
42.	क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र, दीमापुर, नागालैंड।	✓	✗	✓
43.	आयुर्वेद क्लिनिक सर्वोच्च न्यायालय, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
44.	सीएआरआईसीडी आयुर्वेद ओपीडी लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज और संबद्ध अस्पताल का विस्तार केंद्र, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)।	✓	✗	✗
45.	आयुष वेलनेस क्लिनिक आयुर्वेद ओपीडी प्रेजिडेंट एस्टेट, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)।	✓	✗	✗
46.	आयुर्वेद औषधालय खजूरी खास, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
47.	आयुर्वेदिक औषधालय दिल्ली उच्च न्यायालय, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
48.	आयुर्वेदिक औषधालय एच ब्लॉक जहांगीरपुरी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
49.	आयुर्वेद औषधालय अम्बरहोई गाँव द्वारका, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
50.	आयुर्वेदिक औषधालय मीठापुर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
51.	आयुर्वेदिक औषधालय ओपीडी ब्लॉक एलएनजेपी अस्पताल, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
52.	आयुर्वेदिक औषधालय डीडीयू अस्पताल, हरि नगर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
53.	आयुर्वेदिक औषधालय आचार्य श्री भिक्षु अस्पताल, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
54.	आयुर्वेदिक औषधालय, मोटासिंह मार्ग, जनकपुरी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
55.	आयुर्वेद यूनिट जीटीबी अस्पताल, शाहदरा, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
56.	आयुर्वेद औषधालय डॉ. हेडगेवार आरोग्य संस्थान, कडकडूमा, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
57.	आयुर्वेदिक ओपीडी सेंट्रल जेल तिहाड़, नई दिल्ली, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
58.	आयुर्वेद औषधालय एलबीएस अस्पताल, खिचड़ीपुर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
59.	आयुर्वेद ओपीडी द्वारका, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
60.	आयुर्वेद औषधालय डीजीडी द्वारका, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
61.	आयुर्वेदिक औषधालय जग प्रवेश चंद्र अस्पताल, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
62.	आयुर्वेद औषधालय राव तुला राम मेमोरियल अस्पताल, जफरपुर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗
63.	आयुर्वेद इकाई दिल्ली सरकार औषधालय, सोनिया विहार, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✗	✗

64.	आयुर्वेद इकाई डीजीडी तिमारपुर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
65.	आयुर्वेद औषधालय एसएचआरसी अस्पताल नरेला, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
66.	आयुर्वेदिक औषधालय, सेक्टर चार, रोहिणी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
67.	आयुर्वेद औषधालय राउज एवेन्यू जिला न्यायालय, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
68.	आयुर्वेद औषधालय डॉ बी आर अम्बेडकर अस्पताल, रोहिणी नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
69.	आयुर्वेदिक औषधालय मंडोली जेल परिसर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
70.	आयुर्वेद औषधालय बाबू जगजीवन राम मेमोरियल अस्पताल, जहांगीरपुरी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
71.	आयुर्वेदिक औषधालय महर्षि वाल्मीकि अस्पताल, पूठ खुर्द गाँव, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
72.	आयुर्वेद ओपीडी दिल्ली सरकारी औषधालय, द्वारका, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
73.	आयुर्वेद औषधालय दीप चंदू बंधु अस्पताल, अशोक विहार, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
74.	आयुर्वेदिक औषधालय भगवान महावीर अस्पताल पीतम पुरा नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
75.	आयुर्वेद औषधालय गुरु गोविंद सिंह सरकारी अस्पताल, रघुवीर नगर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
76.	आयुर्वेद इकाई दिल्ली सरकार डिस्पेंसरी, यमुना विहार, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
77.	आयुर्वेद ओपीडी दिल्ली सरकार डिस्पेंसरी, गौतमपुरी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
78.	आयुर्वेद औषधालय, एच ब्लॉक, अशोक विहार, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
79.	आयुर्वेद औषधालय दिल्ली सरकार औषधालय, केशवपुरम, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
80.	आयुर्वेदिक औषधालय दिल्ली सरकार औषधालय, सेक्टर इक्कीस, रोहिणी नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
81.	आयुर्वेद ओपीडी, सेक्टर अठारह, रोहिणी नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
82.	आयुर्वेद औषधालय डीजीडी, छतरपुर गाँव, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
83.	आयुर्वेदिक औषधालय, मयूर विहार III कोंडली, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
84.	आयुर्वेदिक ओपीडी दिल्ली सचिवालय, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
85.	आयुर्वेद इकाई आईएचबीएस, झिलमिल, दिलशाद गार्डन, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x

86.	आयुर्वेद ओपीडी डीजीडी, सुंदर नगरी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
87.	आयुर्वेद ओपीडी डीजीडी, वसुंधरा एन्क्लेव, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
88.	आयुर्वेदिक औषधालय गुलाबी बाग, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
89.	आयुर्वेद औषधालय व्यापार और कर विभाग, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
90.	आयुर्वेद औषधालय सुईवालान दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
91.	आयुर्वेदिक औषधालय बैंक एन्क्लेव, लक्ष्मी नगर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
92.	आयुर्वेदिक औषधालय, रंजीत नगर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
93.	आयुर्वेदिक औषधालय, आईपी एक्सटेंशन, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
94.	आयुर्वेद ओपीडी ताजपुर कलां, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
95.	आयुर्वेद ओपीडी डीजीडी प्रशांत विहार, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
96.	आयुर्वेद ओपीडी इंदिरा गांधी अस्पताल, द्वारका, नई दिल्ली, दिल्ली एनसीटी, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
97.	क्षेत्रीय आयुर्वेद खनिज और समुद्री औषधीय संसाधन अनुसंधान केंद्र, गोवा, रिबंदर गोवा, गोवा	✓	x	x
98.	आयुर्वेद ओपीडी मंगोलपुरी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
99.	आयुर्वेद औषधालय बाबरपुर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
100.	आयुर्वेद ओपीडी पटियाला हाउस कोर्ट परिसर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
101.	आयुर्वेद ओपीडी ज्वालानगर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
102.	आयुर्वेद ओपीडी कांती नगर, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
103.	पचास बिस्तर वाला आयुर्वेदिक अस्पताल मजूली, असम	✓	x	x
104.	पंडित खुशीलाल शर्मा सरकारी आयुर्वेद कॉलेज अस्पताल भोपाल, मध्य प्रदेश	✓	x	x
105.	आयुर्वेद औषधालय आईजीडीटीयूडब्ल्यू कश्मीरी गेट, नई दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x

यूनानी:-

क्र.सं.	संस्थान	ओपीडी	आईपीडी	ओपीडी _अन्य*
1.	क्लिनिकल रिसर्च यूनिट, कुरनूल, आंध्र प्रदेश,	✓	x	✓
2.	क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र (आरआरसी), कछार, असम	✓	x	✓
3.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, पटना, बिहार	✓	x	✓
4.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, ओखला, दिल्ली (एनसीटी)	✓	✓	✓
5.	आरआरआईयूएम यूनानी चिकित्सा केंद्र का विस्तार केंद्र, डॉ राम मनोहर लोहिया अस्पताल, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x

6.	आरआरआईयूएम का विस्तार केंद्र, यूनानी विशेषता केंद्र, डॉ दीन दयाल उपाध्याय अस्पताल, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
7.	हकीम अजमल खान इंस्टीट्यूट ऑफ लिटरेरी एंड हिस्टोरिकल रिसर्च फॉर यूनानी मेडिसिन, नई दिल्ली, ओखला, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
8.	आयुष वेलनेस सेंटर (यूनानी विंग), प्रेसिडेंट एस्टेट, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
9.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर	✓	x	✓
10.	क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), एर्नाकुलम (जिला), केरल	✓	x	x
11.	क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी) फार्माकोलॉजी विभाग, गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल, मध्य प्रदेश	✓	x	x
12.	क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी), सईद हॉस्पिटल कैम्पस, बुरहानपुर, मध्य प्रदेश	✓	x	✓
13.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, मुंबई, महाराष्ट्र	✓	x	✓
14.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, भद्रक, ओडिशा	✓	x	✓
15.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, चेन्नई, तमिलनाडु	✓	✓	✓
16.	केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद, तेलंगाना	✓	x	x
17.	केन्द्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	✓	✓	✓
18.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश	✓	x	x
19.	क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र (आरआरसी), इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश	✓	x	x
20.	क्लिनिकल रिसर्च यूनिट (यूनानी) मेरठ, उत्तर प्रदेश	✓	x	x
21.	क्षेत्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान संस्थान, लिलुआ हावड़ा, पश्चिम बंगाल	✓	x	x
22.	यूनानी ओपीडी इकाई- अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
23.	सुइवालान यूनानी औषधालय, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
24.	यूनानी औषधालय, मयूर विहार फेज III, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
25.	यूनानी औषधालय डीएचएस कल्याणपुरी दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
26.	यूनानी औषधालय बाबू जगजीवन राम मेमोरियल अस्पताल, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
27.	यूनानी औषधालय जग प्रवेश चंद्र अस्पताल, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
28.	यूनानी औषधालय बस्ती विकास केंद्र दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
29.	यूनानी औषधालय पीयूएचसी ओल्ड मुस्तफाबाद, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
30.	यूनानी औषधालय भगवान महावीर अस्पताल, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
31.	यूनानी औषधालय दीप चंद बंधु अस्पताल, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x

32.	यूनानी औषधालय डीजीडी रोहिणी, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
33.	यूनानी औषधालय आईएचबीएस, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
34.	यूनानी औषधालय जीटीबी अस्पताल, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
35.	यूनानी औषधालय दिल्ली सरकार स्वास्थ्य केंद्र, बाटला हाउस, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
36.	यूनानी औषधालय बहुउद्देशीय सामुदायिक केंद्र, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
37.	यूनानी औषधालय राव तुला राम मेमोरियल अस्पताल, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
38.	यूनानी औषधालय सीजे सेंट्रल जेल तिहाड़, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
39.	यूनानी औषधालय आचार्य श्री भिक्षु अस्पताल, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
40.	उनाई औषधालय गुरु गोविंद सिंह अस्पताल, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
41.	यूनानी औषधालय एक्सवाईजेड ब्लॉक न्यू रंजीत नगर, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
42.	यूनानी औषधालय दिल्ली उच्च न्यायालय, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
43.	यूनानी औषधालय एलएनजेपी अस्पताल, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
44.	यूनानी मेडिकल सेंटर सफदरजंग अस्पताल, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
45.	यूनानी औषधालय चमेलियन रोड, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
46.	यूनानी ओपीडी ताजपुर कलां, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
47.	यूनानी औषधालय बाबरपुर, दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
48.	यूनानी ओपीडी मंगोलपुरी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x
49.	यूनानी ओपीडी गौतमपुरी, नई दिल्ली, दिल्ली (एनसीटी)	✓	x	x

सिद्ध:

क्र.सं.	संस्थान	ओपीडी	आईपीडी	ओपीडी _अन्य*
1	सिद्ध क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान, पुडुचेरी।	✓	x	x
2	सिद्ध क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान, तिरुवनंतपुरम।	✓	x	x
3	आयुष निदेशालय, पुडुचेरी (संघ राज्य)	✓	x	✓

होम्योपैथी:

क्र.सं.	संस्थान	ओपीडी	आईपीडी	ओपीडी _अन्य*
1.	डॉ. डीपी रस्तोगी केंद्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), नोएडा।	✓	✓	✓

2.	राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान (एनएचआरआईएमएच), कोट्टायम।	✓	✓	✗
3.	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), गुडिवाडा।	✓	✓	✓
4.	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), गुवाहाटी।	✓	✗	✗
5.	डॉ. अंजलि चटर्जी क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), कोलकाता।	✓	✗	✗
6.	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), शिमला।	✓	✗	✗
7.	क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (होम्योपैथी), मुंबई।	✓	✗	✗
8.	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), चेन्नई।	✓	✗	✗
9.	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), तिरुपति	✓	✗	✗
10.	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), पोर्ट ब्लेयर।	✓	✗	✗
11.	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), गंगटोक।	✓	✗	✗
12.	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), अगरतला।	✓	✗	✗
13.	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), पुडुचेरी।	✓	✗	✗
14.	क्लिनिकल वेरिफिकेशन यूनिट (होम्योपैथी), पटना।	✓	✗	✗
15.	औषधि मानकीकरण इकाई (होम्यो.), हैदराबाद।	✓	✗	✗
16.	नैदानिक अनुसंधान इकाई (होम्योपैथी), सिलिगुड़ी	✓	✗	✗
17.	ड्रग प्रूविंग यूनिट, भुवनेश्वर, आरआरआई (एच), पुरी की एक्स्टेंशन यूनिट।	✓	✗	✗
18.	होम्योपैथी उपचार केंद्र, सुप्रीम कोर्ट, दिल्ली।	✓	✗	✗

रुग्णता सांख्यिकी और मानकीकृत शब्दावली का राज्यवार विवरण

आयु-आयुर्वेद; सिद्ध-सिद्ध; यू.-यूनानी; हो.-होम्योपैथी

क्र.सं.	राज्य	बाह्य रोगी विभाग (ओपीडी) और आउटरीच कार्यक्रमों से अपलोड किए गए रीजन फॉर एनकाउंटर (आरएफई) की संख्या				अंतःरोगी विभाग (आईपीडी) से एकत्रित डाटा			
		आयु.	सिद्ध	यू.	हो.	आयु.	सिद्ध	यू.	हो.
1.	आंध्र प्रदेश	331677		71358	801710	2016			2757
2.	अरुणाचल प्रदेश	45304							
3.	असम	444390		58019	73459	3098			
4.	बिहार	361565		396068	51476			1619	
5.	छत्तीसगढ़								
6.	गोवा	5542							
7.	गुजरात	134215							
8.	हरियाणा								
9.	हिमाचल प्रदेश	88883			33207				
10.	झारखंड								
11.	कर्नाटक	270901		3689	207	1835			
12.	केरल	714127	191211	100083	875261	20618	40	2936	49142
13.	मध्य प्रदेश	282262		145479		3962			
14.	महाराष्ट्र	489739		175474	121976	9848			
15.	मणिपुर			2861					
16.	मेघालय								
17.	मिजोरम								
18.	नागालैंड	30298				438			
19.	ओडिशा	268831		213691	64396	4794		94	63
20.	पंजाब	681152				140			
21.	राजस्थान	260033			108	1949			2
22.	सिक्किम	80870			20222				183
23.	तमिलनाडु	300472	37187	418421	63654	15157		2848	
24.	तेलंगाना	3854		422354	224072			29263	
25.	त्रिपुरा	39901			38387				
26.	उत्तराखंड	88580							
27.	उत्तर प्रदेश	291362		1113727	554383	1811		3772	3990
28.	पश्चिम बंगाल	218951		64746	303081	1828			
कुल		5432909	228398	3185970	2265540	67494	40	40532	56137

रुग्णता सांख्यिकी और मानकीकृत शब्दावली का संघ राज्यवार विवरण

क्र.सं.	संघ राज्य क्षेत्र	बाह्य रोगी विभाग (ओपीडी) और आउटरीच कार्यक्रमों से अपलोड किए गए रीजन फॉर एनकाउंटर (आरएफई) की संख्या	अंतःरोगी विभाग (आईपीडी) से एकत्रित डाटा
---------	-------------------	--	---

		आयु.	सिद्ध	यू.	हो.	आयु.	सिद्ध	यू.	हो.
1.	अंडमान निकोबार द्वीपसमूह	20,872	--	--	31984	--			
2.	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार	21,90,850	--	8,06,775		5377	--	989	
3.	जम्मू-कश्मीर	1,25,658	--	--	--	2293	--	--	--
	जम्मू श्रीनगर	--	--	1,12,769		--	--	365	--
4.	पुडुचेरी	263273	5,73,817	--	31984	--	--	--	--
कुल		27,46,657	6,55,740	6,55,740	1,16,969	6092		997	

संलग्नक-IV

क. राष्ट्रीय आयुष रूग्णता एवं मानकीकृत शब्दावली पोर्टल (एनएएमएसटीपी) चरण-I का कार्यान्वयन एवं रखरखाव

नमस्ते -I (कुल बजट: 8171120/-) आईएनआर			
	आबंटित बजट	जारी बजट	व्यय
2018-19	6402200	3841320	1643051
2019-20		2818009	1684011
2020-21	1012440	309653	1754213
2021-22	756480		275186
	8171120	6968982	5356461

**ख. राष्ट्रीय आयुष रूग्णता एवं मानकीकृत शब्दावली इलेक्ट्रॉनिक (नमस्ते) पोर्टल का कार्यान्वयन एवं रखरखाव
चरण-II**

नमस्ते -II (कुल बजट: 5062200/-) आईएनआर			
	आबंटित बजट	जारी बजट	व्यय
2021-22	5062200		779891
2022-23		1309740	1417027
2023-24		1406317	1398452
2024-25		1003027	949680
	5062200	3719084	4545050

ग. राष्ट्रीय आयुष रुग्णता कोड और मानकीकृत शब्दावली इलेक्ट्रॉनिक-पोर्टल (नमस्ते) और क्षमता निर्माण कार्यक्रमों का प्रचार-प्रसार

	आबंटित बजट (आईएनआर)	जारी बजट	व्यय *इस संस्थान पर	बैठके आयोजित करने के लिए परिधीय संस्थानों को अंतरण
	7500000			
2019-20		7500000		
2020-21			90023	4200000
2021-22			4200	
	7500000	7500000	94223	4200000